
Управление граяеданской защиты и обеспечения пожарной безопасности
Ненецкого автономного округа

О внесении изменений 
в Руководство по соблюдению обязательных 

требований в области защиты населения и территории 
Ненецкого автономного округа 

от чрезвычайных ситуаций

Руководствуясь статьей 30 закона Ненецкого автономного округа 
от 03.02.2006 № 673-оэ «О нормативных правовых актах Ненецкого автономного 
округа», ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в Руководство по соблюдению обязательных требований 
в области защиты населения и территории Ненецкого автономного округа 
от чрезвычайных ситуаций, утвержденное приказом Управления гражданской 
защиты и обеспечения пожарной безопасности Ненецкого автономного округа 
от 26.02.2020 № 5 (с изменениями, внесенными приказом Управления гражданской 
защиты и обеспечения пожарной безопасности Ненецкого автономного округа 
от 29.05.2020 № 8), согласно Приложению.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

ПРИКАЗ

от 19 августа 2020 г. № 18 
г. Нарьян-Мар

Начальник Управления гражданок 
и обеспечения пожарной безопасн 
Ненецкого автономного округа Н.Н. Козьмина



Приложение
к приказу Управления гражданской 
защиты и обеспечения пожарной 
безопасности
Ненецкого автономного округа 
от 19.08.2020 № 18 
«О внесении изменений 
в Руководство по соблюдению 
обязательных требований в области 
защиты населения и территории 
Ненецкого автономного округа 
от чрезвычайных ситуаций»

Изменения
в Руководство по соблюдению обязательных 

требований в области защиты населения 
и территории Ненецкого автономного округа 

от чрезвычайных ситуаций

1. Дополнить пунктом 3.1 следующего содержания:
«3.1. Перечень законов и иных нормативных правовых актов, содержащих 

обязательные требования, соблюдение которых оценивается при осуществлении 
регионального государственного контроля (надзора) в области защиты населения 
и территорий от чрезвычайных ситуаций, а также порядок его ведения, утверждены 
приказом Управления гражданской защиты и обеспечения пожарной безопасности 
Ненецкого автономного округа от 18.08.2017 № 25.».

2. Пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Координационными органами РСЧС на муниципальном и объектовом 

уровнях являются:
1) на муниципальном уровне -  комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципальных 
образований;

2) на объектовом уровне -  комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности организаций, 
в полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций, в том числе по обеспечению безопасности людей 
на водных объектах.».

3. Пункт 7 дополнить абзацем следующего содержания:
«Компетенция комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, а также порядок принятия 
решений определяются положениями о них.».

4. В подпунктах 2 и 3 пункта 8 слова «федеральных органов исполнительной 
власти, государственных корпораций, органов исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации,» исключить.



2

5. Пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. Постоянно действующими органами управления РСЧС на муниципальном 

и объектовом уровнях являются:
1) на муниципальном уровне -  создаваемые при органах местного 

самоуправления органы, специально уполномоченные на решение задач в области 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

2) на объектовом уровне -  структурные подразделения организаций, 
специально уполномоченные на решение задач в области защиты населения 
и территорий от чрезвычайных ситуаций.

Компетенция и полномочия постоянно действующих органов управления 
РСЧС определяются соответствующими положениями о них или уставами 
указанных органов управления.».

6. Пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10. Органами повседневного управления РСЧС на муниципальном 

и объектовом уровнях являются:
1) на муниципальном уровне -  единые дежурно-диспетчерские службы 

муниципальных образований, подведомственные органам местного 
самоуправления, дежурно-диспетчерские службы экстренных оперативных служб, 
а также другие организации (подразделения), обеспечивающие деятельность 
органов местного самоуправления в области защиты населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций, управления силами и средствами, предназначенными 
и привлекаемыми для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
осуществления обмена информацией и оповещения населения о чрезвычайных 
ситуациях;

2) на объектовом уровне -  подразделения организаций, обеспечивающие 
их деятельность в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций, управления силами и средствами, предназначенными и привлекаемыми 
для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществления обмена 
информацией и оповещения населения о чрезвычайных ситуациях.

Компетенция и полномочия органов повседневного управления РСЧС 
определяются соответствующими положениями о них или уставами указанных 
органов управления.».

7. Дополнить пунктом 18.1 следующего содержания:
«18.1. В соответствии с типовым паспортом безопасности территорий 

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований, утвержденным 
приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий 
от 25.10.2004 № 484, органы местного самоуправления разрабатывают паспорт 
безопасности территории муниципального образования.

В соответствии с типовым паспортом безопасности опасного объекта, 
утвержденным приказом Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий от 04.11.2004 № 506, организации разрабатывают паспорт 
безопасности опасного объекта.».


